（公社）青森県診療放射線技師会理事会等議事録

委員会等名： 令和６年度第７回理事会

開催通知：令和 ７年 １月２５日（土）

開催日時：令和 ７年 ２月 ６日（木） １９：００ ～ ２０：４０

場 所 ：Web

議 長 ：佐藤兼也 議長が指名した議事録作成人：澤橋政美

（出席者）理事：１３人(定数１５) 監事：２名（定数２）

常務理事：佐藤兼也、小澤友昭、成田将崇、森脇公洋、石倉牧人、横山幸夫

理 事 ：岩瀧昌善、三浦隆司、澤橋政美、米田竜二、内田幸範、竹山修嗣、伊丸岡俊治

監 事 ：稲葉孝典、福士正広

（議事要旨）

【報告１】会長・副会長・常務理事事業執行報告（森脇常務理事）

令和６年１２月１２日から令和７年２月５日までの報告があり、一部追加修正された。

【報告２】第１５４回青森県ＭＲＩ研究会（石倉常務理事）

令和７年１月２５日、八戸市立市民病院にて参加者８９名（Web５４名、現地３５名）でハイブ

リット開催された。

予算７０,０００円に対し７２,５４１円の支出となった。詳細については改めて報告する。

【報告３】日本診療放射線技師会・東北放射線技師会関係（佐藤会長）

・第３回東北会長及び教育委員会合同会議

令和７年２月２日に盛岡で開催され、会議資料を基にＴＣＲＴや東北放射線医療技術学術大会

企画立案規定、令和７年度地域負担金等が報告された。

ＴＣＲＴ関連について

情報交換会に対する補助について、会計監査より補填根拠がわかるように整理したほうが良い

との指摘があった。

ＴＣＲＴ２０２４学術奨励賞は青森県から受賞者はなかった。

技師会からの企画は企画委員会で６企画に決定され、実行委員会で採決する。

演題募集のエントリー方法はＴＣＲＴ２０２５ホームページから行われ、プログラム委員で審

査し、そのリストよりプログラム作成することになる。

・ＪＡＲＴ代議員選挙

佐藤会長、森脇常務理事が代議員、小澤副会長が補欠代議員に３名申請した

【報告４】総務関係

・令和６年度医療連携フォーラム後援（佐藤会長）

開催日は令和７年２月８日、後援を承諾した。

・会員へ損害保険更新（森脇常務理事）

令和７年１月２６日に満期になったので、昨年と同条件で更新した。金額は５２,２００円で

値上げはなかった。

・会費納入状況 令和７年２月３日現在（森脇常務理事）

会費納入済３３３名、未納１２名で令和５年度未納４名が今年度中に支払われなければ除籍扱

いとなる。ＪＡＲＴ会員未納者には昨年１２月に催促状が送付されている。

ホームページに会費納入と退会予定者へのお知らせを掲載する。

【検討１】旅費規程改定（成田副会長）

旅費規定案が提示され、宿泊基準についてフレッシャーズ・総会等技師会イベントの連日開催

の宿泊についての明記や前泊基準を午前６時から７時に変更してもよいと意見があった。

【検討２】令和７年度行事予定及び事業計画（森脇常務理事）

令和７年度行事予定及び事業計画が提示され、３月理事会までには常務理事会開催日を提示す

る。追加として４月２１～２５日の間にＴＣＲＴ役員会を開催予定とする。

令和８年２月２１日の告示研修は「第１０回」と明記する。

放射線管理等に関する研修会として、装置の機器管理や被ばく管理等、ＪＡＲＴから講師を招

いて行う。

【検討３】令和７年度予算（横山常務理事）

令和７年度予算案が提示された。

正会員受取会費は３４０名で算出した。

通信運搬費及び旅費交通費を３割増額、告示研修１回分８万円、県学術大会２０万円減額し、

公益目的事業費率は５９.９９％となった。

企画・イベントでの昼食の扱い基準案を横山常務理事が次回理事会に提出する。

【検討４】外部監事の導入（森脇常務理事）

改正公益法人法により令和７年４月から公益法人には外部理事・外部監事が導入された。

外部理事については適応除外となっている。外部監事については令和８年度の総会における役

員改選時に選任する必要がある。

定款（外部監事の導入・監事の定数）、役員の報酬等の支給の基準、役員の選任規程の改定が

必要となる。可能であれば令和７年度の総会で改定したいので、次回理事会には案を提出す

る。

外部監事の候補としてはトータルサポート青森の伊藤先生を優先してお願いし、現在の２名に

加えて３人態勢で考えている。

【検討５】令和７年度定時総会（森脇常務理事）

令和７年６月１４日（日）１３時に青森市民病院で開催予定とする。

総会資料の電子配布について定款改正を提案する。

令和７年６月１３日（土）の午後にフレッシャーズ、夕方から情報交換会、翌日午前中に賛助

会員発表を予定する。担当は昨年同様、石倉常務理事とする。

【議案１】入会の申請・正会員及び賛助会員（森脇常務理事）

正会員１名、賛助会員２社が承認された。

転出１名、退会４名が報告され、会員３７２名となった。

【その他】

・情報提供（稲葉監事）

ＪＡＲＴの上田会長が選任となる。

以上

本書は議事録に相違ない。

令和 ７年 ２月１０日

 青森市安方二丁目１７番１５－８０２号

 ライオンズマンション新町通

 公益社団法人 青森県診療放射線技師会

会長 佐 藤 兼 也

 監事 稲 葉 孝 典

監事 福 士 正 広